
 

 

 
 
 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 143 

AREA AMMINISTRATIVA 

Politiche sociali educative e culturali, turismo - sport 

Determina registrata in data 11/05/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA BORSE DI STUDIO L.R. 15/2006 ART. 
12, COMMA 1, LETTERA C, FINALIZZATA ALL'ACQUISTO LIBRI DI TESTO. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:  

• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del 
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale,  

• del combinato disposto degli articoli 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. ; 

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del decreto sindacale n. 7 del  4/06/2019, con il quale è stato conferito al Dirigente l'incarico 
di direzione dei Servizi;  
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 183 del 29.11.2019, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente; 

PRESO ATTO dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza 
di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 

VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, in base al quale il funzionario, che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 15/2006 all'art. 12, comma 1, lettera C che ha istituito le borse di 
studio per il rimborso di quota parte delle spese sostenute dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo per le 
scuole secondarie di I e II grado demandando ai Comuni di residenza degli alunni l'approvazione delle 
graduatorie e l'erogazione delle somme richieste; 



DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n.5570 del 24.09.2019 della Regione Liguria sono state 
assegnate ai Comuni le risorse per l'esercizio delle funzioni amministrative concernenti le succitate borse di 
studio; 

 
CHE  il contributo destinato al Comune di Pietra Ligure per l'anno 2019 ammonta a  € 11.795,57  e che lo 
stesso è stato accertato con determinazione dirigenziale n. 17 del 27/01/2020; 

CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2019/2020 dette borse di studio sono erogate secondo le seguenti 
percentuali delle spese sostenute e documentate: 
 

 il 60 % della spesa per situazione reddituale inferiore a € 30.000,00 
 il 55 % della spesa per situazione reddituale da € 30.000,01 a € 40.000,00 
 il 50 % della spesa per situazione reddituale da € 40.000,01 a € 50.000,00 

 
DATO ATTO che sono pervenute dagli Istituti Comprensivi n. 45  domande di attribuzione borsa di studio 
, come dettagliato nell'elenco allegato al presente atto; 

VISTA la graduatoria allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, relativa alle 
borse di studio L.R. 15/2006, art. 12, comma 1, lettera c) “Libri di testo” anno scolastico 2019/2020; 

DATO ATTO: 

CHE la quota totale da erogare alle famiglie ammonta a € 5054,39; 

CHE il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii; 

ACCERTATO che al termine dell'erogazione delle borse di studio per l'anno scolastico 2019/2020 si è 
verificata un'economia di spesa di € 6.741,18. 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.03.2020, con la quale è stato approvato il  
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2020-2022, unitamente a tutti gli allegati previsti dal 
D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2020-
2022; 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2020, con la quale è stata  assegnata 
ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di 
previsione, per gli esercizi finanziari  2020 2021-2022; 

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la graduatoria allegata relativa all'assegnazione delle borse di studio L.R. 15/2006, art. 
12, comma 1, lettera c) “Libri di testo” anno scolastico 2019/2020; 

DI PROVVEDERE all'impegno di spesa e alla contestuale liquidazione delle quote pro-capite come indicato 
nel prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2020-2022, 
approvato a sensi di legge, come descritto nella tabella di seguito indicata: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

Voce Cap. Art. Importo € 



titolo 

DIVERSI 2020 667 04061 1920 185 99 5054,39 
 

DI DARE ATTO che: 

•  l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2020; 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 

• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  TUEL, il 
programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli 
adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
LOSNO PATRIZIA


